ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13 сентября 2018 г. № 5

Об утверждении Плана основных мероприятий гражданской обороны
Донецкой Народной Республики на 2018 год

С целью обеспечения выполнения требований Закона Донецкой
Народной Республики от 13 февраля 2015 года № 07-IHC «О гражданской
обороне», Закона Донецкой Народной Республики от 20 февраля 2015 года
№ 11-IHC «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», организации выполнения мероприятий
по подготовке органов управления и сил в 2018 году:

1. Утвердить План основных мероприятий гражданской обороны
Донецкой Народной Республики на 2018 год (далее -  План) (прилагается).

2. Органам государственной власти, органам местного самоуправления:
2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
2.2. Предоставить в Министерство по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики итоговые доклады о выполнении мероприятий
Плана за 2018 год -  до 10 января 2019 года.

3. Уполномочить Министерство по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики осуществлять методическое руководство и
координацию работы по выполнению настоящего Распоряжения.

4. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня официального
опубликования.

Врио Председателя
Совета Министров Д.В. Пушилин

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Совета Министров
Донецкой Народной Республики
от 13 сентября 2018 г. № 5

ПЛАН
основных мероприятий гражданской обороны
Донецкой Народной Республики на 2018 год

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

Раздел 1. Мероприятия, проводимые Советом Министров Донецкой Народной Республики

1.1. Основные мероприятия в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах

1.

Проведение заседаний Г осударственной комиссии
по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению  пожарной безопасности
Донецкой Н ародной Республики.

По плану работы
заседания
комиссии

М инистерство по делам
граж данской обороны,
чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой
Н ародной Республики (далее -
М ЧС), органы государственной
власти, органы местного
самоуправления

2.

Подготовка П лана основных мероприятий в сфере
гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвы чайных ситуаций, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности лю дей на
водных объектах Донецкой Н ародной Республики

До 1 октября
М ЧС, республиканские органы
исполнительной власти, органы
местного самоуправления

2

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

на 2019 год.

3.

Проведение комплексной квартальной проверки
системы централизованного оповещ ения с
вклю чением электросирен, уличных
громкоговорителей, отбором радио и
телевизионной сети, привлечением
Республиканского оператора связи «Феникс».

20.09.2018
15.11.2018

М ЧС, М инистерство связи
Донецкой Н ародной Республики
(далее -  М инистерство связи),
ГП «Комтел», органы местного
самоуправления, предприятия,
учреж дения и организации всех
форм собственности

4.

Организация и проведение комплексной проверки
республиканской системы централизованного
оповещ ения с отбором радио и телевизионной
сети.

18.10.2018
20.12.2018

М ЧС, М инистерство связи, ГП
«Комтел», органы местного
самоуправления, предприятия,
учреж дения и организации всех
форм собственности

5.

Поддержание в состоянии постоянной готовности
системы централизованного оповещ ения
населения к  выполнению  задач по
предназначению  путем своевременного
технического обслуживания на основе
договорных отношений.

В течение года

М ЧС, М инистерство связи,
органы местного
самоуправления, предприятия,
учреж дения и организации, на
балансе которых находятся
элементы системы оповещ ения

3

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

6.

Разработка нормативной правовой базы в сфере
гражданской обороны, защ иты населения и
территорий.

В течение года
М ЧС, республиканские органы
исполнительной власти, органы
местного самоуправления

Раздел 2. Основные мероприятия Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики в сфере гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

2.1. Мероприятия по реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, проведение пиротехнических работ,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

7.

Проведение обследования территорий населенных
пунктов и сельскохозяйственных площ адей
Донецкой Н ародной Республики на предмет
обнаружения, обезвреживания и уничтожения
неразорвавш ихся взрывоопасных предметов.

В течение года

М ЧС, М инистерство
агропромыш ленной политики и
продовольствия Донецкой
Н ародной Республики, органы
местного самоуправления

8.

У точнение перечня выделенных земельных
участков для размещ ения подрывных площ адок
на территории административно-территориальных
единиц Донецкой Н ародной Республики.

До 20 декабря М ЧС, органы местного
самоуправления

9.

Проведение инвентаризации защ итных
сооружений граж данской обороны (убежищ  и
противорадиационных укрытий), располож енны х
на территории Донецкой Н ародной Республики. В течение года

М ЧС, органы государственной
власти, органы местного
самоуправления, предприятия,
учреж дения и организации всех
форм собственности

10.
Проведение инвентаризации средств
радиационной, химической защиты, приборов

До 1 ноября
М ЧС, органы государственной
власти, органы местного

4

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

радиационной, химической разведки и
дозиметрического контроля. У чет диспетчерских
служб, систем наблю дения и оповещ ения на
химически опасных объектах.

самоуправления, предприятия,
учреж дения и  организации всех
форм собственности

2.2. Тренировки и учения

11.

П рактическое развертывание сил и средств
Донецкого сводного отряда М инистерства по
делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Д онецкой Н ародной Республики по
тушению крупных пожаров, ликвидации
последствий чрезвы чайных ситуаций

3-й квартал
М ЧС, органы местного
самоуправления

12.

Организация и проведение тактико-специальных
учений с силами и средствами пож арно
спасательных подразделений М инистерства по
делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Н ародной Республики на
различных объектах и  территориях по тушению
пожаров и  проведению  аварийно-спасательных
работ:

Согласно план
графика

М ЧС, органы местного
самоуправления, предприятия,
учреж дения и  организации всех
форм собственности

41 ГПСО пгт. Тельманово Сентябрь -//-

ГПСО г. Ясиноватая Октябрь -//-

ГПСО г. Донецк Октябрь -//-

5

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

13.

Организация и проведение тактико-специальных
учений с силами и средствами горноспасательных
подразделений ГВГСС М ЧС ДНР на
обслуживаемых объектах по ликвидации
условных аварий и аварийных ситуаций и
проведению  аварийно-спасательных работ:

Согласно план
графику

М ЧС, М инистерство угля и
энергетики Д онецкой Н ародной
Республики, Г осударственный
комитет горного и технического
надзора

ОГВГСО г Донецк -//-

1 ГВГСО г Г орловка -//-

2 ГВГСО г Торез -//-

3 ГВГСО г М акеевка
-//-

14.

Проведение ш табной тренировки с
республиканскими органами исполнительной
власти, органами местного самоуправления по
выполнению  задач:
- в сложных условиях осенне-зимнего периода

Ноябрь
М ЧС, республиканские органы
исполнительной власти, органы
местного самоуправления

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств гражданской обороны, Единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Донецкой Народной Республики, должностных лиц,

специалистов и населения

3.1. Подготовка органов управления, сил и средств гражданской обороны, Единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Донецкой Народной Республики

15. Подготовка и проведение командно-ш табных
учений с органами управления и силами

Органы местного
самоуправления, предприятия,

6

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

гражданской обороны, территориальных
подсистем Единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвы чайных
ситуаций Д онецкой Н ародной Республики (с
элементами развертывания и практических
действий):

учреж дения и организации всех
форм собственности, М ЧС

- Тельмановский район Сентябрь
-//-

3.2. Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

16.
Организация и проведение мероприятий,
посвящ енных празднованию  «Дня гражданской
обороны»

4 октября
(согласно план

графику
мероприятий)

М ЧС, республиканские органы
исполнительной власти, органы
местного самоуправления,
предприятия, учреждения и
организации всех форм
собственности

17.

Организация и проведение инструкторско
методических занятий со специалистами
республиканских органов исполнительной власти,
местных администраций по направлению
«Гражданская оборона, защ ита населения и
территорий»

Ноябрь
М ЧС, республиканские органы
исполнительной власти, органы
местного самоуправления

7

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

18.

Организация и проведение семинар-совещ ания с
сотрудниками органов повседневного управления
территориальных подсистем Единой
государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвы чайных ситуаций (дежурные и
диспетчерские службы администраций)

Сентябрь М ЧС, органы местного
самоуправления

19.

Организация обучения руководящ его состава,
долж ностных лиц и специалистов в У чебно
методическом центре по граж данской обороне и
чрезвычайным ситуациям М ЧС

По плану
комплектования

М ЧС, органы государственной
власти, органы местного
самоуправления

20.

М етодическое руководство созданием и
соверш енствованием сети консультационных
пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям при ж илищ но-эксплуатационных
органах

В течение года
М ЧС, органы местного
самоуправления

21.
Создание базовых (опорных) кафедр по вопросам
гражданской обороны и безопасности
жизнедеятельности

До 1 сентября

М инистерство образования и
науки Д онецкой Н ародной
Республики (далее -
М инистерство образования и
науки), М инистерство
здравоохранения Донецкой
Н ародной Республики (далее -
М инистерство здравоохранения),
М ЧС, органы государственной
власти

8

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

22.

Организация работы  по переоформлению
стендового оборудования специализированных
классов по дисциплинам «Н ачальная военная
подготовка», «М едико-санитарная подготовка»,
«Гражданская оборона» и «Безопасность
жизнедеятельности»

До 1 ноября

М инистерство образования и
науки, М инистерство
здравоохранения, М ЧС, органы
государственной власти

23.

Создание и распространение внеш ней и
внутренней социальной рекламы, наполнение
информационными материалами специальных
рубрик (страниц) в газетах и ж урналах из
основных направлений безопасности
жизнедеятельности, проведение акций
«Предотвращ ение, спасение, помощь»

В течение года

М ЧС, М инистерство
информации Д онецкой Н ародной
Республики, органы местного
самоуправления

24. Проведение акции «Дети-герои» В течение года

М ЧС, М инистерство образования
и  науки, М инистерство
молодежи, спорта и туризма
Донецкой Н ародной Республики,
органы местного самоуправления

25.

Организация и проведение Республиканских
студенческих олимпиад по дисциплинам
«Гражданская защ ита» и  «Безопасность
ж изнедеятельности».

Ноябрь М инистерство образования и
науки, М ЧС

26.

Внедрение с 2018 года в образовательных
организациях высш его профессионального
образования, независимо от форм собственности,
для обучаю щихся, которые осваиваю т
образовательные программы бакалавриата и
специалитета, учебны х дисциплин базовой части

До 1 сентября М инистерство образования и
науки

9

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

«Гражданская оборона» и «Безопасность
жизнедеятельности».

4. Основные мероприятия в сфере гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

27.
Проведение регистрации аварийно-спасательных
служб.

В течение года М ЧС

28.

А ттестация (переаттестация) аварийно
спасательных служб и спасателей на право
проведения определенных видов аварийно
спасательных и других неотложных работ.

В течение года
М ЧС, предприятия, учреждения
и организации всех форм
собственности

29.

Осущ ествление плановых и внеплановых
проверок в сфере обеспечения ядерной и
радиационной безопасности объектов,
использую щ их в своей деятельности источники
ионизирую щ его излучения (плановые и
внеплановые проверки).

Согласно план
графика

М ЧС, предприятия, учреждения
и организации всех форм
собственности

30.

Проведение совместных профилактических
мероприятий по предупреждению  несчастных
случаев на водных объектах в зимний и летний
периоды.

По отдельному
плану

М ЧС, М инистерство внутренних
дел Донецкой Н ародной
Республики (далее -  М ВД) ,
М инистерство здравоохранения,
органы местного самоуправления

31.

П роведения патрулирования (совместных рейдов)
на побережье А зовского моря и внутренних
водоемах Донецкой Н ародной Республики с
целью выявления и пресечения наруш ений
П равил пользования маломерными судами.

3-й квартал
(по отдельному
плану-заданию )

М ЧС, М ВД, Г енеральная
прокуратура Д онецкой Народной
Республики, Г осударственный
комитет водного и рыбного
хозяйства Донецкой Н ародной

10

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

Республики

32.

Проведение плановых комплексных проверок
состояния реализации мероприятий
государственной политики в области гражданской
обороны, защ иты населения и территории от
чрезвычайных ситуаций техногенного и
природного характера, пож арной безопасности и
безопасности на водных объектах:

М ЧС

- Администрация г. Дебальцево Сентябрь -//-
Министерство транспорта Донецкой Народной
Республики:
- ГП «Автодор»;
- ГП «Донецкая ж елезная дорога».

Октябрь -//-

Министерство труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики:
- Пенсионный фонд Донецкой Н ародной
Республики;
- Ф онд социального страхования от несчастных

случаев на производстве и профессиональных
заболеваний Донецкой Народной Республики;

- Центр занятости Донецкой Н ародной
Республики;
- Ф онд социального страхования на случай

временной нетрудоспособности Донецкой
Н ародной Республики.

Ноябрь -//-

11

№
п/п Планируемые мероприятия Срок

исполнения Исполнители Примечание

33.

Проведение проверок по контролю  за
устранением нарушений, выявленных в ходе
плановых комплексных проверок состояния
реализации мероприятий государственной
политики в области гражданской обороны,
защ иты населения и территории от чрезвы чайных
ситуаций техногенного и  природного характера,
пожарной безопасности и  безопасности на водных
объектах:

М ЧС

- Администрация г. Снежное Сентябрь -//-

34.

Обеспечение учреж дений здравоохранения,
проводящ их непрерывное лечение состояний,
представляю щ их угрозу ж изни пациента, оказание
непрерывной неотлож ной и экстренной
медицинской помощи, пунктов
централизованного хранения термолабильных
лекарственных препаратов (медицинские
иммунобиологические лекарственные препараты,
препараты крови и  прочие лекарственные
препараты, при хранении которых требуется
соблю дение «холодовой цепи»), автономными
энергетическими установками.

В течение года М инистерство здравоохранения